华富街道关于《关于改善城中村儿童友好建设环境的建议》提案（第2025050号）答复意见

尊敬的王承旭委员：
您提出的《关于改善城中村儿童友好建设环境的建议》（第2025050号）我街道已收悉。经认真研究，结合街道实际情况，现就提案办理有关情况答复如下：
1、 我街道儿童友好建设工作概况
我街道辖区内仅有田面新村一个城中村，针对城中村儿童友好建设需求，街道围绕空间优化、设施升级、服务创新等方面精准发力，扎实推进相关工作：
（1） 完成儿童友好公园的改造升级。田面社区儿童友好公园位于田面花园1栋旁，改造前存在设备陈旧、功能落后等问题。街道依托民微项目，通过入户访问、座谈会等形式充分调研居民需求后实施改造工程，于2024年1月完工并投入使用。改造后公园游玩面积从200平方米扩大至460平方米，面积增长200%，增设滑梯、摇马、手摇风车等儿童文体设施，可同时容纳至少150名儿童活动，日均人流量从改造前的不足80人激增至350人以上。该公园不仅为儿童提供了安全有趣的户外游乐空间，更促进了邻里间的交流互动，营造了温馨和谐的社区氛围。
（2） 创新打造移动型儿童游乐场所。街道创新“1+4+N” 政企村多元协同运营模式，依托田面文创小镇建设，由主理单位麦当劳投资，将小镇11栋旁原200平方米的地面停车空间改造为儿童游乐场“麦麦小镇”，于今年8月中旬建成并投入使用。该场所完善了儿童游乐设施，满足儿童日常游玩需求，运营方还将不定期开展特色活动，为城中村儿童带来丰富的游乐体验。
（3） 积极调研优化空间布局。针对“一村一游戏街”建设建议，街道开展专项调研，发现儿童游戏街对场地要求较高（需宽度2米、长度百八十米的半封闭空间），而田面新村内部道路交错纵横，以开放道路为主，目前暂无适合改造的场所。
2、 下一步工作计划
（1） 持续挖掘空间潜力。进一步细化田面新村空间排查工作，结合城中村更新改造规划，重点梳理闲置地块、低效利用空间等，深入评估其改造为儿童友好设施的可行性，广泛收集居民意见建议，为后续项目落地奠定基础。
（2） 深化多元协同模式。继续完善“1+4+N”政企村多元协同运营机制，积极对接更多社会资源、主理单位参与儿童友好建设，探索更多灵活多样的儿童服务形式，丰富儿童游乐、学习、社交等多元需求。
（3） 优化现有设施运维。加强田面社区儿童友好公园、麦麦小镇等现有场所的日常管理和维护，定期检查设施安全，收集用户反馈，根据儿童需求优化设施配置和活动安排，确保空间可持续、高质量运营。

[bookmark: _GoBack]（此页无正文）

福田区华富街道办事处
                                    2025年10月28日